[image: image1.png]

	                     Приказ                                                                      Боерык
              ______________                        г. Казань                      _______________

О порядке предоставления справочно-аналитической информации в сфере особо охраняемых природных территорий регионального и (или) местного значения и по объектам животного мира
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.12.2017 № 996 «Вопросы Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок предоставления справочно-аналитической информации в сфере особо охраняемых природных территорий регионального и (или) местного значения и по объектам животного мира согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан «Центр внедрения инновационных технологий в области сохранения животного мира» В.Н. Ушатова.
Председатель                                                                                                     Ф.С. Батков
Утвержден
приказом Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам

от ______________ № _________

ПОРЯДОК

предоставления справочно-аналитической информации в сфере особо охраняемых природных территорий регионального и (или) местного значения и по объектам животного мира
1. Настоящий Порядок предоставления справочно-аналитической информации в сфере особо охраняемых природных территорий регионального и (или) местного значения и по объектам животного мира (далее – Порядок) определяет порядок и сроки предоставления справочно-аналитической информации по запросам органов государственной власти, органов местного самоуправления в Республике Татарстан, юридических и физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей) (далее – заявители) для составления  проектной документации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87.

2. Справочно-аналитическая информация (далее – Информация) предоставляется по следующим направлениям:

2.1. Об особо охраняемых природных территориях республиканского и (или) местного значения в районе размещения (строительства, реконструкции) объектов хозяйственной и иной деятельности на территории Республики Татарстан:

а) о наличии (отсутствии) особо охраняемых природных территорий республиканского и (или) местного значения (далее – ООПТ);

б) об ограничениях по природопользованию на ООПТ в районе размещения (строительства, реконструкции) объектов хозяйственной и иной деятельности.

в) о предоставлении карты-схемы одной особо охраняемой природной территории республиканского значения или местного значения (на основе базовых карт М 1:200 000 или 1:1 000 000);

г)
сведения о размере средств, требующихся для возмещения убытков правообладателям земельных участков, в  случае их изъятия во временное и (или) постоянное пользование (при проведении работ в границах особо охраняемой природной территории);

д)
перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, предъявляемых к техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и сооружениям на опасных производственных объектах, для объектов производственного назначения – в части исполнения требований Постановление Правительства РФ от 13.08.1996 № 997 «Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи»;.
2.2. По объектам животного и растительного мира:

а) ситуационный план (карту-схему) района строительства (линейного объекта) с указанием на нем мест обитания животных и растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации, а также мест нахождения расчетных точек;
б) расположение путей миграции;

г) мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации, отдельно указываются мероприятия по охране таких объектов);
д) перечень мероприятий по защите трассы от попадания на них животных;

е) мероприятия по сохранению среды обитания животных, путей их миграции, доступа в нерестилища рыб;

ж) конструктивные решения и защитные устройства, предотвращающие попадание животных на территорию электрических подстанций, иных зданий и сооружений линейного объекта, а также под транспортные средства и в работающие механизмы.
з) описание растительного покрова.
3. Информация предоставляется Государственным бюджетным учреждением Республики Татарстан «Центр внедрения инновационных технологий в области сохранения животного мира» (далее – ГБУ «ЦВИТОС»).

Сведения о местонахождении, адресе электронной почты и контактных телефонах ГБУ «ЦВИТОС» размещены на официальном сайте Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам в сети «Интернет»: http://ojm.tatarstan.ru.
4. Информация предоставляется ГБУ «ЦВИТОС» органам государственной власти, органам местного самоуправления в Республике Татарстан, юридическим и физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям) на возмездной или безвозмездной основе.

5. Информация предоставляется на безвозмездной основе:

1) органам государственной власти Российской Федерации;
2) органам государственной власти Республики Татарстан;
3) органам местного самоуправления в Республике Татарстан;

4) организациям, выполняющим работы для государственных и (или) муниципальных нужд за счет средств бюджета Российской Федерации и (или) Республики Татарстан;

5) физическим лицам, являющихся собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами по территориям, предоставленных им для осуществления деятельности в целях ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства.

6. Заявителям, не указанным в пункте 5 Порядка, Информация предоставляется на возмездной основе.

7. Заявители для получения Информации направляют в ГБУ «ЦВИТОС» запрос о предоставлении Информации, содержащий:

1) цель получения Информации;

2) наименование, организационно-правовая форма, адрес юридического лица (для юридических лиц);

3) фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан, место жительства (для физических лиц в том числе и индивидуальных предпринимателей);

4) контактные телефоны.

5) данные о месте размещения объектов хозяйственной и иной деятельности, и расположении земельного участка.

8. К запросу о предоставлении Информации должны быть приложены:

крупномасштабная карта (план масштабом не менее М 1:50 000)  намечаемого к освоению земельного участка (места размещения объекта) и прилегающей к нему территории, с указанием внешних контуров участка и географических координат его угловых точек (для полигонального объекта) и (или) начальные и конечные координаты с точками поворотов (для линейного объекта) в географической или плоскстной системе координат (на основе СК Pulkovo -1942 или WGS - 84) в электронной таблице Excel;

краткая пояснительная записка, включающая сведения о предполагаемой хозяйственной и иной деятельности в районе размещения объекта;
копия государственного контракта, заверенная в установленном законом порядке;

реквизиты заявителя.

Заявитель вправе предоставить дополнительные документы, уточняющие сведения, изложенные в представленных материалах, помимо перечисленных в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка.

9. Должностное лицо ГБУ «ЦВИТОС», ответственное за прием запросов о предоставлении Информации, регистрирует поступивший запрос в день его поступления в ГБУ «ЦВИТОС».
10. Должностное лицо ГБУ «ЦВИТОС», ответственное за проверку представленных документов и подготовку Информации по запросу:

1) при несоответствии поданных заявителем документов требованиям пунктов 7 и 8 настоящего Порядка – в течение 5 рабочих дней со дня регистрации запроса готовит и направляет заявителю письмо об отказе в предоставлении Информации, с указанием причин отказа;

2) при соответствии поданных заявителем документов требованиям пунктов 7 и 8 настоящего Порядка:

в случае, если заявителями являются лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, – в течение 20 рабочих дней со дня регистрации запроса осуществляет анализ и сбор сведений о наличии (отсутствии) ООПТ в районе размещения объектов хозяйственной и иной деятельности, подготовку, оформление и подписание Информации по запросу;

в случае, если заявителями являются лица, не указанные в пункте 5 настоящего Порядка, – в течение 3 рабочих дней после регистрации запроса оформляет и направляет (вручает лично) счет для оплаты, в соответствии с размерами платы по предоставлению Информации, утвержденными ГБУ «ЦВИТОС» в установленном Порядке.

11. Информация по запросу оформляется в 2-х экземплярах, подписывается директором ГБУ «ЦВИТОС» или лицом его заменяющим и скрепляется печатью ГБУ «ЦВИТОС».

Один экземпляр Информации направляется заявителю почтовым отправлением или вручается лично в течение 2 рабочих дней со дня его подписания, один экземпляр остается в ГБУ «ЦВИТОС» для хранения.

12. Основаниями для отказа в предоставлении Информации являются:

1)  документы, поданные заявителем, по составу и содержанию не соответствуют требованиям пунктов 7 и 8 настоящего Порядка;

2) невнесение заявителем, не указанным в пункте 5 Порядка, платы за предоставление Информации.
Заявитель имеет право повторно обратиться за предоставлением Информации после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении Информации.

13. Информация по запросу действует в течение 1 года, исчисляемого со дня ее направления заявителю.

14. В случае истечения срока действия Информации, указанной в пункте 2 и последующем обращении заявителя о предоставлении Информации в отношении района размещения и объектов хозяйственной и иной деятельности (указанных заявителем в ранее направленном запросе) ГБУ «ЦВИТОС» представляет Информацию заявителю на безвозмездной основе в следующих случаях:

1) по истечению срока действия Информации, указанной в пункте 13 Порядка;
2) в результате изменения нормативно-правовых актов и(или) уточнения границ ООПТ.
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БИОЛОГИК РЕСУРСЛАР БУЕНЧА ДӘУЛӘТ КОМИТЕТЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ПО БИОЛОГИЧЕСКИМ РЕСУРСАМ